semper attrahunt sibi aquositatem ab epate attractam. licet indigestam. epar a stomacho. stomachus ab exterioribus ubi quia digestionis \uel decoctionis// non est locus conueniens. et renes in retentione sunt debiles.' statim transit ad uesicam et exit. Vnde fit continuus fluxus urine et sitis indeficiens. cum renes saturari non possunt. humiditatem attractam retinere nequeunt». Cf. note 77.

- (93) Chartres (L. fol. 164va): «Queritur autem quare illas solas naturales dicat. ubi ypostasis alba apparet. cum sepiissime in urina robustorum nulla uideatur ypostasis. Et dicimus quia robusti non sunt perfecte temperati sed in calore intensi. Qui calor etiam fecem sanguinis <que> in tertia decoctione debet esse ypostasis consumit. ideoque urina eorum non iudicatur naturalis». Digby (fol. 180va): «Queritur quare illas solas naturales dicat. ubi est ypostasis alba. et cetera. Cum sepiissime in urina robustorum et sanorum nulla uidetur [*corr. to uide[r]atur*] ypostasis. et dicimus quia hoc contingit ex caloris fortitudine. Tantus est in eis calor qui superfluitatem tercie digestionis omnino consumit. uel per sudorem expellit. et hoc nullum malum. si sedimen in urina eorum non appareat». Digby also picked this up from Isaac, who twice mentions Galen's dictum that the urine of healthy people often does not have sediment: see FONTANA, note 21, pp. 149 and 207. Notice that Chartres refers to these people as *robusti* and Digby as *robusti* and *sani*. Isaac calls them *sani*.
- (94) Digby fol. 182ra: «[Urine which is *pallida*] significat principium digestionis et frigiditatis dominium. sed tamen coleram admisceri ex qua commixtione aliquantulum coloratur. Si plus colera ritendatur ut calor frigiditati equipolleat. fiunt mediocres colores. Rufus et subrufus. Si plus deinde intendatur colera ut calor preualeat.' fiunt rubeus et subrubeus. Deinde si plus adhuc.' et subrubicundus et rubicundus. Deinde inopon. cum aliquid nigredinis iungitur cum rubicunditate. Si plus nigredinis addatur.' fit purpureus sicut color epatis. Si adhuc plus.' kianon. cuius coniunctionis regula talis est. Si albo colore superueniat splendor id est rubor et postea adueniat plurimum

But perhaps the most striking difference, in view of the theme of this paper, is the Digby commentator's attitude towards the relationship of urine and diagnosis. The commentary opens with the observation that the functions of the human body are not simple, but multiform, and so there is not one, but many signs by which they can be read. In short, urine inspection is only one of an array of diagnostic strategies; a very practical perspective (95). Digby goes on to identify the potential reader as someone concerned to restore or conserve the health of the human body, who should bestir himself as a diligent investigator to find out from these superfluties what is going on inside the patient (96). Theophilus' book is thus primarily useful for doctors, though «no one doubts» that it belongs to *physica*, «because it deals with the contemplation of things» (97). The «hidden things», which the Chartres commentator sees as the inner organs of the body, are interpreted by Digby as the *diseases* of the inner organs [*passiones interiorum membrorum*] (98). In

-
- nigredinis.' fiat kianon. Deinde fit fuscus ex albo et nigro equaliter coniunctis. Deinde fit uiridis per adustionem colere. Deinde peritron \\uel pelithmon// id est liuidus color qui profundior est fusco. scilicet nigredinem. et fit ex albedine et nigredine. principaliter tamen nigredine. fit enim hic color si nimia frigiditatis dominetur sanguini. qui dat liuiditatem. sicut possumus uidere in labiis qui propter frigus liuescunt. quibus si magnum frigus accesserit.' efficiuntur nigra. Sic et urina. fit \et/ [enim: *expunged*] nigra \ex/ nimia adustione». Cf. note 80.
- (95) Digby commentary, L fol. 177va: «Sicut in humano corpore non simpliciter sed multiformiter fit oppositio [*corr. in marg.* operatio]. ita omnis operationis non una sed multa signa apparent. Quorum quedam signa in egestionibus. quedam in pulsibus. quedam in urinis. Ceterorumque signorum subiectis constituta sunt. Item sicut aliquando sanitati. aliquando egritudini. aliquando neutralitati subiicit.' sicut eius alteritatis \\uel alterationis// diuersas significationes repperiuntur».
- (96) Digby commentary, L fol. 177va: «Merito igitur quisquis humani corporis status [*illeg.*] uel conseruandos suscepit diligens inuestigator insudet ut per quasdam superfluitates a corpore egredientes quicquid \\aliter quid// interius elaboretur. sagaci coniectura perpendat. Quorum theophilus non ignarus. hunc libellum de significationibus urinae ad communem omnium medicorum utilitatem composuit».
- (97) Digby commentary, L fol. 177va: «Physicae hunc libellum supponi nemo dubitat. cum de rerum contemplationibus agat».
- (98) Digby commentary, L fol. 177va: «Ex his manifestis quantum ad illos \\qui// habent. uel habuerunt. res obscuras. id est in efficaces operationes. et obscuros intellectus \\id est inexplicabiles sententias.// Vel habent obscuras res id est passiones interiorum membrorum sunt eis obscurae. id est latentes. ut epatis et similibus. et inde obscuros habent intellectus».

short, while Chartres pulls uroscopy away from the bedside and re-frames it as the experimental adjunct of physiology and anatomy, Digby never forgets that its purpose is to tell the doctor at the bedside what is wrong. In the end, the Digby commentary is interested in deducing diseases from urines; Chartres is interested in deducing urines from diseases (99).

8. *INVENTING DIAGNOSIS*

When Theophilus entered the classroom in the twelfth century, he was subjected to a process of expansion and re-arrangement the aim of which was to make him more comprehensible and coherent to students who had already studied Johannitius. To put it another way, the fact that Theophilus was part of the *Articella* determined how the commentators handled him. Theophilus' willing submission to his new role as semiotic corollary of humoral physiology and pathology allowed his commentators to «invent diagnosis»—both in the medieval sense of «discovering»

(99) It might also be added that Chartres' and Digby's responses to *quaestiones* are not identical. Digby's different reply to the question of why robust people have no sediment in their urine has already been mentioned. But his answer to the question of whether urine is a filtrate of all the humours also differs from that of Chartres: «His queritur an urina sit colamentum \\\sanguinis solius. an sanguinis.' et aliorum humorum \ et si sanguinis et aliorum humorum/ est colamentum.' cur sanguinis solius colamentum dicitur. Et dicimus quia est colamentum// sanguinis. et aliorum humorum. sed dicitur sanguinis solius colamentum. quia tota massa illa in epate.' sanguinea uidetur. et maior est ibi quantitas sanguinis quam aliorum humorum. et ex dignitate quia ipse solus ad nutrimentum est necessarius. uel dicamus quod sit colamentum solius sanguinis non aliorum humorum. Sanguis \enim/ primam digestionem habet in epate. cuius est colamentum urina. Alii humores in suis receptaculis digeruntur. et a se superfluitates emittunt. Si queratur quomodo \ergo/ aliorum humorum intensio \\\aliter infectio//. per urinam cognoscitur. cum eorum non sit superfluitas? R<espondeo>. intentione \\\uel infectione// illorum hic sanguis uariatur. quia aliquando uariatur. qui aliquando colericus. aliquando flegmaticus. aliquando melancholicus efficitur. quam sanguinis infectionem. uel alternationem per urinam. que ipsius est superfluitas cognosci oportet. Vnde qualiter alii humores se habent.' perpenditur. cum sanguis eorum intensione uel remissione uarietur. \\\Vnde \uel inde/ urina// necessario permutatur. Quidam eam uocant colamentum sanguinis». Cf. note 57.

diagnosis, and in our modern sense of creating it. As the Chartres commentary bears witness, uroscopy thus suggested to the more theoretically-minded medical teachers of the twelfth century the possibility of examining disease processes apart from clinical imperatives. But as Digby reveals, the more clinically oriented saw it as a paradigm for a whole array of other diagnostic strategies, and the vehicle by which the new medical *scientia* could be carried to the bedside.